REQ. 203

REQUERIMENTO Nº_______ 22 DE MAIO DE 2024

DO VEREDOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Ementa: Requer encaminhamento de ofício, à

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,

TRANSPORTE (CMTT), solicitando estudo para

viabilizar a conversão da rua 35, para sentido

único, Bairro JK Nova Capital, Anápolis-GO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que abaixo subscreve requer, com fundamento no artigo 136, I,

do Regimento interno, que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Obras,

Meio Ambiente e Serviços Urbanos, solicitando estudo para viabilizar a conversão da

rua 35, para sentido único, Bairro JK Nova Capital, Anápolis-GO. (Próximo ao posto

Mazzut)

Justificativa

O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao setor competente

desta administração a elaboração de estudos a fim de promover a alteração do sentido

de trânsito de veículos, na Rua 35, de mão dupla para mão única.

A sugestão se dá em virtude do intenso fluxo de veículos em alguns horários,

em ambos os sentidos, já que a via é estreita para que seja utilizada como mão dupla e

estacionamento, prejudicando o fluxo no trânsito e colocando em risco a segurança de

condutores e pedestres.